сэ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 .08 .2016  No 375_________

О внесении изменений и дополнения в постановление
правительства Тульской области от 09.12.2013 № 725

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнение, которые вносятся в
постановление правительства Тульской области от 09.12.2013 № 725 «Об
утверждении государственной программы Тульской области «Развитие
физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации
молодежной политики Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерн
Тульской области -  председ
правительства Тульской об Ю.М. Андрианов

0 5 3 8 3

Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 1 8 .0 8 .2 0 1 6  № 375

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЕ,
которые вносятся в постановление правительства

Тульской области от 09.12.2013 № 725 «Об утверждении
государственной программы Тульской области

«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности
реализации молодежной политики

Тульской области»

1. Графу 8 строки 1.6.6 таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий
по реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и массового
спорта в Тульской области» раздела 6 приложения к постановлению
изложить в новой редакции:

« Комитет Тульской области по спорту и молодежной политике,
администрации муниципальных образований Тульской области (по
согласованию)__________________________________________________ ».

2. Подраздел 7 подпрограммы «Развитие физической культуры и
массового спорта в Тульской области» раздела 6 приложения к
постановлению дополнить абзацем 10 следующего содержания:

«Предоставление субсидий из бюджета Тульской области бюджетам
муниципальных районов (городских округов) Тульской области на закупку
спортивного оборудования для специализированных детско-юношеских
спортивных школ олимпийского резерва и училищ олимпийского резерва
осуществляется на основании приложения № 6 к настоящей программе.».

3. Приложение к постановлению дополнить приложением № 6
следующего содержания:

2

«Приложение № 6
к государственной программе Тульской

области «Развитие физической культуры,
спорта и повышение эффективности
реализации молодежной политики

Тульской области»

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из бюджета Тульской области
бюджетам муниципальных районов (городских округов)

на закупку спортивного оборудования для специализированных
детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва

и училищ олимпийского резерва

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета Тульской
области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Тульской
области на закупку спортивного оборудования устанавливает Правила и
условия предоставления и распределения субсидий из бюджета Тульской
области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Тульской
области на софинансирование расходных обязательств муниципальных
образований по закупке спортивного оборудования для специализированных
детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва и/или училищ
олимпийского резерва (далее -  Спортивная школа), находящихся в
муниципальной собственности, в рамках реализации мероприятий
государственной программы Тульской области «Развитие физической
культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной
политики Тульской области» (далее -  программа).

2. Субсидии предоставляются в пределах объемов бюджетных
ассигнований, предусмотренных в законе Тульской области о бюджете
Тульской области на текущий финансовый год и плановый период, и
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных главному распорядителю
бюджетных средств на закупку спортивного оборудования для спортивных
школ.

3. Критерием отбора муниципальных районов (городских округов)
Тульской области для участия в программе является наличие на их
территории Спортивных школ.

4. Субсидии предоставляются муниципальным районам (городским
округам) Тульской области при соблюдении ими следующих условий:

3

а) наличие муниципальной программы (подпрограммы), направленной
на достижение целей настоящей программы;

б) наличие в бюджете муниципального района (городского округа)
Тульской области на соответствующий финансовый год бюджетных
ассигнований на исполнение соответствующего расходного обязательства
муниципального образования;

в) заключение соглашения между Комитетом и администрацией
муниципального района (городского округа) Тульской области (далее -
Соглашение);

г) обязательство органа местного самоуправления муниципального
района (городского округа) Тульской области по обеспечению соответствия
значений показателей, устанавливаемых муниципальными программами,
иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления
Тульской области, значениям показателей результативности предоставления
субсидий, установленным соглашением, в том числе гарантия
муниципального района (городского округа) Тульской области о
последующем профильном использовании спортивного оборудования.

5. Эффективность предоставления субсидии оценивается главным
распорядителем бюджетных средств ежегодно на основе достижения
показателя результативности предоставления субсидии:

«доля нового спортивного оборудования в имуществе спортивной
школы или училища олимпийского резерва, процент».

6. Соглашение, указанное в подпункте «б» пункта 4 настоящего
Порядка, должно содержать:

а) наличие нормативного правового акта органа местного
самоуправления Тульской области, устанавливающего расходное
обязательство муниципального образования, на исполнение которого
предоставляется субсидия;

б) возможность приостановления и (или) прекращения предоставления
субсидии в случае нарушения муниципальным районом (городским округом)
Тульской области условий предоставления субсидий;

в) размер субсидии, условия ее предоставления;
г) значения показателей результативности предоставления субсидии

(«доля нового спортивного оборудования в имуществе спортивной школы
или училища олимпийского резерва, процент»);

д) сроки, порядок и форма представления отчетности об
осуществлении расходов бюджета муниципального района (городского
округа) Тульской области, связанных с осуществлением мероприятий по
закупке спортивного оборудования для спортивных школ;

4

е) порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальным
районом (городским округом) Тульской области условий предоставления
субсидий, установленных пунктом 4 настоящего Порядка;

ж) обязательство органа местного самоуправления муниципального
района (городского округа) Тульской области осуществить возврат
полученной субсидии в полном объеме в случае, если закупленный товар
(работа, услуга), источником финансового обеспечения которых является
субсидия из бюджета области, не соответствует установленным требованиям
к качеству или имеет иные недостатки, которые делают товар непригодным
для целей, для которых товары такого рода обычно используются, или
делают результат работы (услуги) непригодным для предусмотренного в
договоре использования либо при отсутствии в договоре соответствующего
условия непригодности для обычного использования;

з) основания принятия главным распорядителем бюджетных средств
Тульской области решения о наличии потребности муниципального района
(городского округа) Тульской области в субсидии, предоставленной
местному бюджету и не использованной в отчетном финансовом году, в
объеме, не превышающем остатка, для возврата ее в бюджет муниципального
образования, которому она была ранее предоставлена;

и) последствия недостижения муниципальным районом (городским
округом) Тульской области установленных значений показателей
результативности предоставления субсидии.

Размер средств местного бюджета на реализацию мероприятий,
указанных в Соглашении, может быть увеличен в одностороннем порядке,
что не влечет обязательств по увеличению размера предоставляемой
субсидии за счет средств бюджета области.

7. Уровень софинансирования из бюджетов муниципального района
(городского округа) Тульской области определяется в соответствии с
постановлением правительства Тульской области от 06.02.2014 № 50 «О
предоставлении и распределении субсидий из бюджета Тульской области
местным бюджетам».

8. Объем субсидии, предоставляемой местному бюджету, определяется
по формуле:

Si = (S / К) х К1,
где:
S - общий объем субсидии, предоставляемой муниципальным районам

(городским округам);
К  - общее количество в регионе Спортивных школ, осуществляющих

закупку спортивного оборудования в текущем финансовом году;

5

Ki - количество спортивных школ в i-м муниципальном районе
(городском округе) Тульской области, осуществляющих закупку спортивного
оборудования в текущем финансовом году.

9. Распределение субсидий между муниципальными районами
(городскими округами) Тульской области утверждается распоряжением
правительства Тульской области.

10. Для перечисления субсидий бюджетам муниципальных районов
(городских округов) Тульской области уполномоченные органы местного
самоуправления Тульской области представляют в Комитет:

а) бюджетную заявку;
б) копию заключенного контракта на закупку соответствующего

оборудования.
И. Комитет в течение 5 рабочих дней со дня поступления от

уполномоченного органа местного самоуправления муниципального района
(городского округа) Тульской области полного комплекта документов,
указанных в пункте 10 настоящего Порядка, направляет в министерство
финансов Тульской области заявку на выделение средств из бюджета
Тульской области для перечисления субсидий бюджету муниципального
образования Тульской области.

12. Комитет в течение 7 банковских дней со дня поступления денежных
средств на лицевой счет, перечисляет субсидии на счета местных бюджетов,
открытые в территориальных органах Федерального казначейства для
обслуживания исполнения бюджетов муниципальных образований Тульской
области.

13. Перечисление субсидий приостанавливается в случаях нецелевого и
(или) неэффективного использования субсидий, неполного освоения
субсидий, отсутствия средств на софинансирование мероприятий, на
реализацию которых предоставляется субсидия.

14. Решение о приостановлении перечисления субсидий принимает
министерство финансов Тульской области в установленном им порядке по
представлению Комитета.

Если муниципальный район (городской округ) Тульской области не
устранил нарушения в течение 3 месяцев со дня принятия министерством
финансов Тульской области решения о приостановлении перечисления
субсидий, Комитет готовит предложения о прекращении предоставления
субсидий этому муниципальному району (городскому округу) Тульской
области и перераспределении высвободившихся средств.

15. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных
районов (городских округов) Тульской области представляют в Комитет
ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, отчеты о

6

расходах местного бюджета на реализацию мероприятий программы по
форме, установленной соглашением между Комитетом и уполномоченным
органом местного самоуправления муниципального образования Тульской
области.

16. Органы местного самоуправления муниципальных районов
(городских округов) Тульской области несут ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации за нецелевое использование
субсидий.

17. Неиспользованные в текущем финансовом году межбюджетные
трансферты, полученные в форме субсидий, имеющих целевое назначение,
подлежат возврату в доход бюджета Тульской области.

В соответствии с решением главного администратора бюджетных
средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в
форме субсидий, не использованных в текущем финансовом году, средства в
объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов,
могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход местного
бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового
обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления
указанных межбюджетных трансфертов, в порядке, установленном
бюджетным законодательством Российской Федерации.

18. В случае если в отчетном финансовом году муниципальным
образованием не достигнуты значения показателей результативности
предоставления субсидий, установленные соглашениями, объем субсидий,
предусмотренный соответствующему местному бюджету на текущий
финансовый год, подлежит сокращению в порядке и объемах,
предусмотренных правилами предоставления субсидий. Предложения по
сокращению объемов предоставляемых субсидий вносятся Комитетом в
министерство финансов Тульской области.

Высвобождающиеся средства могут быть перераспределены между
другими муниципальными образованиями, имеющими право на их
получение.

19. Нецелевое использование субсидий влечет бесспорное взыскание
суммы средств, полученных из бюджета области, либо приостановление
(сокращение) предоставления в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации.

20. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в
соответствии с бюджетным законодательством.».